中社联通〔2015〕20号
关于印发《中山市社会科学规划立项调研
课题经费管理暂行规定》的通知
各社科团体、社科联分会、社科基地，市有关单位：
为进一步加强对社会科学规划立项调研课题经费的管理，合理规范使用各项资金，提高经费使用的绩效，根据省市有关文件的精神，我会对《中山市社会科学规划立项调研课题经费管理暂行规定》进行了修改，现予印发，请认真贯彻执行。

                     中山市社会科学界联合会
                                 2015年11月19日

中山市社会科学界联合会办公室             2015年11月19日

（共印60份）
中山市社会科学规划立项调研课题

经费管理暂行规定

根据《中山市社会科学规划立项课题管理制度》，结合近年来工作实践，参照现行有关财务制度和《广东省哲学社会科学规划项目管理办法》的规定，为进一步规范我市社会科学立项课题经费的使用，严格财经纪律，提高课题经费的使用效益，特制定本规定。

一、使用范围

1、资料费:用于研究项目的资料信息查询费和专用软件购置费，购买必要的图书资料，课题文稿打印、复印等；
2、考察调研差旅费:用于前往外地调研往返交通、住宿、就餐费用及下乡镇调研时必要的公共交通费、就餐费；
3、咨询费：接待对课题有直接指导帮助的领导、专家、学者用餐、住宿及咨询稿费；
4、劳务费：聘用专门公司或者个人开展问卷调查、数据跟踪采集、案例分析等费用；
5、研讨小型会议费：课题研讨时租用场地设备和必要的就餐补助；
6、课题撰写费（稿费）：课题组成员撰写报告的稿费；
7、出版印刷费：研究成果正式出版的书号费、印刷费、审稿费、编辑费、校对费；
8、课题管理费：用于课题成果评审、后期资助和宣传推介费。

二、使用程序

1、立项规划课题的资助经费，经市重点调研课题立项工作领导小组批准划拨后，市社科联和市财政局联合发文下达到各相关单位，并由市社科联负责监督使用。

2、按照重点课题不高于4万、资助课题不高于2.5万、青年课题0.6-0.8万、中长期系列课题每个子课题1.5-2万、合作课题依合同而定的经费标准，由市社科联及时通知课题单位和课题负责人。

3、课题发放方式分市财政调拨指标和直接支付两种。各课题负责人接到书面通知后，财政调拨的单位根据市社科联和财政局的联合发文办理请款手续，直接支付的单位凭发票到市社科联办理经费转账手续。

4、重点课题、资助课题、中长期系列课题经费，在扣除经费总额的8%作课题管理费后，按剩余总数分两次下达：第一次，课题正式立项后拨给课题总经费的50%；第二次，待课题初稿完成后再拨42%。合作课题、青年课题不扣管理费，经费一次性下达。
5、各课题组负责人对课题经费作责任开支，所在单位或社团主管财务领导负责审核，财务人员保存全部票据。

6、各课题负责人所在的单位，应积极协助市社科联开展课题经费的划拨工作。条件允许的，可按照1:1比例提供配套经费支持。

三、核销要求

立项课题资助经费的报销凭证，必须是正式发票，并由经手人和证明人签名，并经课题负责人签字审核方可报销。其它不便取得正式票证的开支，必须由经办人正式造表签字，可转账或发现金，转账需附上签收人账号及银行转账单，现金需签收人签名，表格需证明人签名，课题负责人审核同意方可作为报销凭证。具体要求如下：

1、资料费：购买课题有关的图书资料和办公用品应开具正规发票（背后附上购买商品明细电脑小票），用于研究项目的专用软件购置费、信息查询费、课题文稿打印及复印等凭发票核销。资料费标准不超课题总经费的15%。
2、课题调研差旅费：调研考察的地方必须是与课题内容关系密切且确实需要去的地方。课题组成员出国（境）调研的，调研经费支出和规定按照《关于转发〈因公临时出国经费管理办法〉的通知》（中财行[2014]3号）规定执行；自行前往市外调研的，调研期间的差旅费支出标准和规定按照《中山市市直党政机关和事业单位差旅费管理办法》（中财行[2014]15号）执行，交通费（包括飞机票、火车票、汽车票，租车费、汽油费、路桥费等）、住宿费、就餐费等在规定标准内实报实销，交由旅行社安排的需提供旅行社发票，开支范围和标准不得超过相关标准；课题组成员在市内乡镇调研，交通费（每个镇补贴80元）、餐费（每人每天不超100元）在规定范围内实报实销，超出部分不予报销；在市区（含石岐区、东区、西区、南区、火炬开发区及翠亨新区）调研不能报销交通费和餐费。课题调研差旅费标准不超课题总经费的40%。
3、咨询费：咨询费凭实际开支发票报销，无法提供发票的咨询稿费支出，可以造表发放。咨询费标准不得超过课题总经费的15%。
4、劳务费：由相关公司开具正式发票报销。如无法提供发票的个人，可由经办人造表，可发现金或转账给受聘人。劳务费标准不超课题总经费的5%。
5、研讨小型会议费：会议场租、餐费按照有关标准凭实际开支发票报销。市区（含石岐区、东区、西区、南区、火炬开发区及翠亨新区）内开会不发放交通费；在乡镇开会的交通费按每人每天80元标准发放，就餐费补贴按每人每天100元标准发放。无法提供发票的会议稿费可造表，按每千字80-300元的标准发放现金。一次或多次研讨小型会议费标准不超课题总经费的20%。
6、撰写稿费：可按照国家原创文字每千字200-300元的标准，可造表发现金给课题组成员。其中主要执笔撰写人应该占较多比例，课题组其他成员根据工作参与量领取稿费。撰写稿费标准不超课题总经费的35%。
7、出版印刷费：研究成果正式出版的书号费、印刷费凭发票实报实销，审稿费、编辑费、校对费等无法提供发票的可造表发放现金。出版印刷费标准不超课题总经费的35%。
8、课题管理费：由市社科联统筹使用，用于课题评审和优良课题的后期资助。有关课题评审开支凭证由市社科联专职领导在标准范围内审核报销。课题评定为“优”或“良”等次的，可获后期经费资助，优秀等次为5000元，良好等次为3000元，由市社科联根据市专家评审委员会评定结果后造表税后通过银行转账支付。课题管理费标准为全市规划立项课题经费总额的8%。
9、其它与课题有关的开支费用，都要凭发票由经办人签字和课题负责人审核签字方可报销。

四、报销办法

1、报销程序：各课题组负责人对所承担课题经费作责任开支，并保存全部支付凭据，并按照本规定的第一条所列栏目分类装订（粘贴）好单据交单位领导签名后到财务人员处核销，待市专家评审委员会对课题评定结果后通知市社科联财务人员查验。

2、报销方法：票据中能使用正式发票的必须使用正式规范税务发票，假发票或过期发票不能给予核销。不能提供正式税务发票的支出项目，必须由经办人正式造表签字，现金需签收人签名，转账需附上签收人账号及银行转账单，并有证明人签名，课题负责人签批才能报销。
3、报销时间：所有课题的调研经费均在当年年底前核销完毕。

4、凡超出本规定之一所列各项使用范围的，一律不予报销。

五、市社科联承接课题的经费使用和核销，按照此文件执行。

六、立项规划课题资助经费使用和报销的其它不明事项，由市社科联负责解释。

七、本规定从发文之日起开始施行。
PAGE
- 6 -